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Abstract

This thesis examines the functioning and implications of the food supply chain on countries

food security by investigating one low, one middle, and one high-income country, represented

by the Federal Republic of Nigeria, People’s Republic of China, and the United State of

America. While it is well understood that a high-income country has a more secure food

supply chain than a low-income country, the multitude of reasons affecting this difference,

and the severity of the difference is less clearly framed in literature. The first part explores

and lays out the factors influencing all the key aspects of the food supply chain, and the

second part then analyzing the selected countries through those. The third part explores some

geopolitical trends of importance to the food supply chain. Through the analysis, the

differences between the countries becomes apparent, and the results show a strong difference

in food security for low income countries, compared to middle and high-income. The

difference between middle and high-income countries is not as prevalent, but still meaningful.

Keywords

Agriculture, Food security, Food Supply, National security, Africa, Nigeria, China, United

States of America.
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Hypotheses:

2.6. The changing geopolitical framework towards a more multipolar world decreases the

stability of food supply.

2.6. The higher up on the income scale a country is, the safer is their food supply.

2.6. Sub Saharan Africa have the agricultural potential and capability to feed themselves,
and also support China with food.

2.6. Food prices need to rise to attract young farmers.

Methodology:

To test the hypotheses, I will use both quantitate and qualitative methods of analysis. I will do
numerical analysis of where the breaking point in terms of food prices are for the different
countries. This will influence how prone they are to civil unrest and instability. I will analyze
historical events where food prices have raised sharply, and investigate how that impacted
the states and people within it at the time. I will compare local agricultural production
capabilities, import power, and political approaches to food supply in the three case
countries.
I will analyze the current supply and demand for different key agricultural products how they
affect the countries differently. I will look at what measures and geopolitical tools the
countries use to secure their agricultural supply chains and production for the future. I will
also look into how more protectionist policies may impact the stability of the global food
supply chain.

Outline:

1. Introduction
2. Theoretical background

a. History of global food supply and food crisis
b. Impact of globalization and modern supply chains
c. Demographical changes impacting production and consumption

3. Global trends

a. Decreasing globalization and less trade
b. Changing climate – Harder to produce?
c. Aging farmers – prices need to rise.

4. Implications in different regions – The case of Nigeria, China, and the U.S

a. Key figures on the analyzed countries
b. Huge populations – Limited arable land mass
c. The lack of technology and capital
d. Import power and currency situations.

5. Potential solutions

a. Sub Saharan Africa as the worlds food basked
b. Local farming
c. Smarter supply chains
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1 Introduction

Food is the cornerstone of any society and is the most important commodity for any country

to secure stable, reliable and affordable supply of to their population. Agriculture and food

supply have played an extremely important part in societal development throughout history

and has led to the rise of some societies and, when supply has been lacking, the fall of others.

Small and large conflicts have been fought throughout history over the access to this one

group of commodities we cannot live without. This research aims to analyze the geopolitics of

global food supply in the modern world in order to better understand the challenges that states

are facing in order to obtain and distribute enough food to its people. To better compare and

understand the challenges of this global issue, countries of different economic development

will be analyzed, those being one country of low-income status, one of middle-income status

and one of high-income status. The selected countries are respectively; Nigeria, China, and

The United States. Nigeria, as most of Sub Saharan Africa faces huge population growth.

Heavy investment and modernization are required into the country’s agricultural sector in

order to secure food supply and relative price stability. China, though vast, and with a

considerable agricultural land mass, have been increasingly reliant on imported food and the

acquiring of land or crop facilities in other countries. The United States has a modernized,

diversified and highly technological agricultural sector and is a net exporter of food.

However, although different, all countries face challenges in the food supply chain, from the

rapidly increasing average age of farmers, through infrastructure and finance, to climate

change. There are many examples of correlation between rising food prices and lack of

availability with civil unrest going back in history. Either looking at Greek city states, or the

French revolution it becomes clear that food is a major trigger for revolution or collapse.
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There are also many more modern examples of this, among them the influence on the Arab

Spring.12We have enjoyed a long period of very stable food prices and stable availability in

the vast majority of countries. However, since 2008 we have been seeing signs of this

changing due to several factors. There are long term developments such as a changing climate

and population growth, medium term changes such as trade policies, protectionism and

transport solutions, and lastly shorter-term changes such as the current covid-19 crisis and

weather. All of these are now seemingly coming together to create a perfect storm, with the

consequence potentially being sharply rising food prices and strong geopolitical tensions over

the availability and security of food. The importance of food, and the link to conflict and

peace was stated clearly when the Nobel Peace Price of 2020 was given to the World Food

Programme (WFP). The committee referred to the efforts of programme as…“bettering

conditions for peace in conflict-affected areas and for acting as a driving force in efforts to

prevent the use of hunger as a weapon of war and conflict.” 3

1.1 Research goals

The aim of this thesis is to analyze the food supply chain through what influences availability

and price stability in Nigeria, China and the United States. As the states all are in very

different positions when it comes to demographics, technology, productivity, land utilization,

infrastructure, climate and purchasing power, I am hoping to explain the different approaches

and challenges the countries have when approaching this issue. Global food supply, security,

and prices are highly complex and are interconnected to a long list of factors that impact each

other over time and on a global scale. Predicting exact developments in availability or prices

1 (Barbet-Gros & Guesta, 2020)
2 (Smith, 2014)
3 (The Nobel Prize, 2020)
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for a time horizon longer than a few months (if even that) is therefore both an impossible task,

and also one without any real value as it will be based on too many unreliable assumptions.

The aim of this research analysis is therefore not to accurately predict a detailed future, but

rather to build an understanding of how the agricultural supply chain have implications the

analyzed countries and the geopolitical implications that can cause.

1.2 Research questions/hypotheses

1. The changing geopolitical framework towards a more multipolar world decreases the

stability of food supply.

2. The higher up on the income scale a country is, the safer is their food supply.

3. Sub Saharan Africa have the agricultural potential and capability to feed themselves,

and also support China with food.

4. Food prices need to rise to attract young farmers.

1.3 Methodology & Structure

The methodology of this work is built around creating a framework of understanding of the

many key factors influencing the food supply chain, from production to the end consumer,

and this is content of the first part. Is will go through the theoretical background of what is the

main factors impacting a county’s food security. The second part will be analyzing the

selected countries using the factors form the first chapter.

1.4 Literature review

This thesis is based on second hand date collected from the most reliable and descriptive

sources I was able to find on the different subjects. The quality of data published is varying

between the analyzed countries. Most of the numbers and figures supporting this paper are

collected from solid source such as the World Bank, The United Nations, and the USDA. The

figures for each country are as far as possible collected from the same source to make an

equal comparison, but in some instances other supplementary sources were needed. The book;

The Economics of Food, by Patrick Westhoff4 is key source of theoretical information as it is

a comprehensive work into the dynamics of what drives food prices around the world, from

weather to politics. To make this work more up to date, the numbers are used when applying

the theory of this book is mostly replaced by more updated data.

1.5 Potential flaws and limitations to this research

Due to the complexity of the food supply chain and the many factors influencing it, I will not

claim to be an expert on all of these. Therefore, I am sure some important factors have been

left out, while some factors have been given too much or too little importance. Although

mentioned, the influence of insurgencies, other non-state actors, or war could have been more

researched as a part of this paper.

4 (Westhoff P. , 2010)
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2 Theoretical background

The aim of this chapter is to provide the theoretical background that builds the framework of

understanding of the factors comprised within the research topic.

2.1 History of agriculture and global food supply

During most of human history, we have been hunter-gatherers, living of what nature naturally

provided without any input from us. From around 11,000 BCE, a gradual transition into

cultivating crops and breeding animals started due to a range of plausible factors from change

in climate conditions and technology to increasing population density and overhunting. By

5000 BCE, agriculture had reached every major continent apart from Australia, and

eventually it spread to all corners of the globe. Agriculture became the force driving the

extreme growth in societies all around, and global population numbers quickly increased.

Agriculture tied people to a specific area of land, which meant that what was earlier small

settlements that would usually move around when local food resources were depleted, turned

into towns and eventually cities with surrounding farmland attached. This switch into

agricultural societies changed the world into a place where not all our time and energy were

spent on survival and gathering food, but people also had time to pursue other tasks leading

towards the development of the modern system. Although agriculture facilitated civilizations

to grow, it has not made those civilizations safe from crises or collapse but has rather often

been a major factor in their downfall. Technological innovations have increased productivity

enormously over time and improved stability of supply but has also caused depletion on the

fertility of the soil, as was the case in the Roman empire. However, with continued research

into productivity increasing technologies and soil preservation methods, we are able to
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produce enough food even with the extreme rise in population that has occurred since the

beginning of the 20th century.5

2.2 Agricultural landmass

There are significant differences in landmass suitable for agricultural production between

different countries and regions. This can be caused by both climate factors such as


[…]


in areas lacking water supplies. While some countries have huge reserves of renewable water

128 (Westhoff P. , 2010)
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resources, others rely heavily on external water resources such as rivers flowing in from other

countries. This creates a security problem, as it is hard to control what the neighboring

country will do. There are many examples of this happening, among them in Sudan and

Egypt, where access and usage of the Nile river is a key conflict point.

7.2 Agricultural technologies

As seen from the evidence in this research, there is huge potential of productivity increases

and yield increase of the agricultural sector all over the world, and in developing countries

especially. There is technically no limitation in land capacity holing us back from producing

enough food healthy food for everyone, however, to achieve this the right policies and

systems has to be put in place. In order for the world to fully and sustainably feed itself,

policies, technology, knowledge and capital has to work together to enhance and futureproof

the sector in every country.

In addition to conventional agriculture, there are also some potential solutions that can

solve many of the issues involved in the food supply chain for every country and potentially

change the dynamic of food production. Among these are urban farming, artificial meat and

smarter supply chains, Urban farming includes community gardens, planting areas on

rooftops, and vertical farms. Singapore is among the countries on the forefront of this, and is

investing heavily into development of this, and increasingly so after the pandemic

demonstrated the upside of having internal supply.129 This way of farming can reduce the

stress on infrastructure, be built to better handle climate change, and create a green living

environment in cities. Artificial meat has the potential to reduce carbon footprint from the

129 (Wood, Wong, & Paturi, 2020)
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increasing global meat consumption considerably. The technology is promising, but so far to

expensive for mass market.130

130 (Dolgin, 2020)

Conclusion

The result of this research suggest that the income and development level of a country

significantly influences the level of food security. The evidence from both Nigeria and China

shows that the countries are in a much more fragile position then the United States is. The

different level of fragility depending on income level occurs in all the aspect of the analysis.

The more advanced a country is, the more advanced is the agricultural sector, and the stronger

is their ability to produce food despite adverse situations due to technological and knowledge

superiority. In a situation where imports are needed, the strong financial institutions of a

developed country make this task much simpler. A more advanced farming sector also

generally has a lighter environmental footprint, with better productivity, soil preservation

techniques, and more accurate fertilizer use. They are also less exposed to the impacts of

environmental change, as better systems and techniques are already in place and under

development. Neither China, nor Nigeria has had an agricultural revolution on a grand scale.

They both operate mostly without modern equipment and at very low productivity levels

compared to developed high-income countries. China, however, has taken enormous steps

forward in the last decades to ensure food security. They have done this by a large diversity of

means, including a very intense agricultural and rural development policy. Although China

still relies on imports of food to sustain their supply chain, internal production levels are

increasing to meet the need. This, combined with securing supply abroad, and the huge

emergency grain supplies they have, there is little risk of a major food crises in the country.

With the decrease and rapid ageing of the population that is happen over the next decades, the

main threat is lack of willing farmers if their policies of increasing farm sizes do not work

quickly enough. Nigeria has a huge potential in their advantageous young demography, which

in the future will give them an advantage when it comes to labor needs. The same strong

demography, however, will give them a rapidly increasing amount of mouths to feed.
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Government policies meant to increase the efficiency of the agricultural sector so far has not

worked out as well as hoped, and if we should go by this history, prospects do not look great.

Never the less, the broad scale and share size of the current agricultural policies, almost

resembling the policies of China about two decades ago is promising. However, this change

will take time, and as the country is, and will continue to be very reliant on imports for the

coming decade at a minimum, the extremely weak currency situation and import power is a

major treat to the food security of the nation.

Based on the evidence from Nigeria, the premise that Sub-Saharan Africa has the

potential and capability to feed themselves, while also supplying China (or other countries)

with food seems very unlikely. First of all, the significant expected population increase will

put a strong upward reassure on internal demand on the continent, along with changing diets

that comes with expected increases in GDP per capita. This means that even with significant

productivity gains in the sector, it is very unlikely that Nigeria, or any other country in SSA

will be a net contributor of any significance to Chinese food supply, or the world market

overall. Although Nigeria has the largest arable land area of any SSA country, some other

countries have better prospects due to their more advanced agriculture and better practices.

Some of these might be able to be net exporters of food, but the net supply of the region

overall is likely to stay negative.

The trend of aging farmers is percent in all the countries analyzed and shows that

something needs to happen to attract new young blood to this extremely important sector. As

farmers retire, and supply decreases, prices at the farm level will have to increase in both low,

medium and high-income countries in order to attract new people. Along with this,

governments need to focus on policies that make rural areas attractive for people to live, and

the main one of these are infrastructure. As the research show, it is essential for the food

supply chain itself, but also for the people living there. A simple thing as lack of a good
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internet connection can deter the younger generations form living in rural areas, but the key

most important is transportation, which has to be cheap and accessible.

Common areas of focus for all the countries to ensure food security and a functioning

food is infrastructure is their infrastructure situation, even if they are all at very different

stages. The U.S. has “all” the infrastructure needed, but due to old age and lack of

maintenance, huge investments are needed to ensure continuous functionality and

competitiveness. China has been increasing the amount of infrastructure enormously over the

last decade, but due to the distances and geographical challenges, there is still a need to

continue the efforts. Nigeria is, like most low-income countries simply lacking well-

functioning infrastructure, and enormous investments are required on every level. Measures

for weather and climate adaptation is also a common need for all the countries.

The functioning of the global food supply is intricated and complex creating a risk of

supply shortages for a huge group of countries and millions, if not billions of people if it stops

flowing. The Covid-19 pandemic has shown the world the fragility of closed boarders,

leading to problems for goods and people to move around. The trends towards a more

multipolar world, that is likely to involve more protectionist measures and rising trade barriers

can change the functioning of food supply chain and decrease food security.

To conclude, the Research confirms that countries income level is a determining

factor for the security of its food supply chain, and its ability to prepare for unforeseen

occurrences, long term trends, and global geopolitical instability.
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