Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Olav Mikael Eeg-Henriksen
Student's ID: 96674820

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Geopolitical Studies
Branch of study: Geopolitical Studies
Study ID: 646553

Title of the thesis: Geopolitics of Global Food Supply - An analysis of Nigeria, China, and the United States
Thesis department: Department of Political Science (23-KP)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.

Date of defence: 13.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: [in person] The student presented his thesis defense according to the following structure: introduction, relevance of the case selection (by level of income), methodology and conclusions.
UK Committee: summarizes the overall evaluation from advisor and opponent, highlighting the originality of the topic and the case selection, but making emphasis on the shortcomings in the methodology.
Student follows-up to the reviews.

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present)

Committee members: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (present)
Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)
prof. Szue-chin Philip Hsu (present)